
S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE
Settore Patrimoniale  

PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA, MANUTENZIONE ORDINARIA
E STRAORDINARIA DELLE SBARRE, DELLE PORTE AUTOMATICHE E DEI
CANCELLI  AUTOMATIZZATI  INSTALLATI  PRESSO  I  VARI  PRESIDI
DELL’A.S.L.  TO4:  LOTTO  1  (DISTRETTO  DI  CHIVASSO  –  SAN  MAURO  E
DISTRETTO DI SETTIMO T.SE) (C.I.G. 8582373E3C) – LOTTO 2 (DISTRETTO DI
CIRIE’) (C.I.G. 858239720E) – LOTTO 3 (DISTRETTO DI IVREA E DISTRETTO DI
CUORGNE’) (C.I.G. 8582414016) – QUESITI E RISPOSTE

QUESITO n. 1: “Vorremmo richiedere una precisazione in riferimento al lotto 2 con valore
stimato iva esclusa 150.000 € per cui non è contemplata la richiesta di attestazione soa; se l'
operatore economico è in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica
professionale da voi richiesti, o ancora... è in possesso dei requisiti art 90, confermate che l'
attestazione soa non è necessaria?”

RISPOSTA: Per la partecipazione al Lotto 2, il concorrente, per i requisiti di ordine speciale,
deve essere in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-
professionale specificati al punto 9 del disciplinare di gara. Si conferma pertanto che non è
richiesto il possesso di attestazione SOA.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

QUESITO n.  2:  “Inoltre  per  tutti  lotti  è  richiesto  di  presentare  "idonee  dichiarazioni  di
almeno  due  istituti  bancari  o  intermediari  attestanti  il  possesso  di  capacità  finanziaria
adeguata all’esecuzione del presente appalto"; essendo noi una piccola impresa e utilizzando 1
solo istituto bancario è possibile presentare una sola dichiarazione?”

RISPOSTA: L'operatore  economico,  che  per  fondati  e  giustificati  motivi,  è  in  grado  di
produrre  una  sola  referenza  bancaria,  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  gara,  dovrà
presentare come previsto all'art.  86, comma 4, secondo capoverso del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.,  un'altra referenza consistente nella comprovata copertura assicurativa contro i rischi
professionali.
Al fine di avvalersi di tale opportunità, è fatto onere al concorrente di motivare l'impedimento
alla presentazione contestuale delle due dichiarazioni bancarie,  in modo da consentire alla
Stazione Appaltante di valutarne la concreta giustificatezza.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



QUESITO  n.  3:  “Buongiorno,  vorremmo  partecipare  solo  al  Lotto  1  Euro  110.000,00
(sottosoglia). Noi abbiamo la SOA con OS 30 I, è comunque necessario produrre i requisiti
richiesti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale, comprese le due referenze
bancarie? (Richiesti a pag. 7 e 8 - Punto 9 - del Disciplinare di gara)”

RISPOSTA: Per la partecipazione al Lotto 1, il concorrente, per i requisiti di ordine speciale,
deve essere in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-
professionale specificati  al punto 9 del disciplinare di gara. Non è richiesto il possesso di
attestazione SOA, trattandosi di un appalto di servizi.
Per quanto riguarda le  due referenze bancarie,  si  invita  l’operatore economico a prendere
visione della risposta al quesito n. 2 dei chiarimenti generali pubblicati sull’apposita funzione
“Documentazione  di  gara”  presente  sulla  piattaforma  Sintel  e  sul  sito  aziendale
www.aslto4.piemonte.it  – Area “L’Asl da te” - Sezione “Fornitori” - “Gare d’appalto” nella
sezione dedicata alla presente procedura
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